
Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat 
i Polítiques Inclusives

Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad 
y Políticas Inclusivas

RESOLUCIÓ de 25 de març de 2020, de la Vicepresidèn-
cia i Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives, per la 
qual es prorroga la vigència dels títols i carnets de famí-
lies nombroses i monoparentals expedits a la Comunitat 
Valenciana. [2020/2706]

RESOLUCIÓN de 25 de marzo de 2020, de la Vicepresi-
dencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas, 
por la que se prorroga la vigencia de los títulos y carnets 
de familias numerosas y monoparentales expedidos en la 
Comunitat Valenciana. [2020/2706]

 ANTECEDENTES DE HECHO

1. La extensión de la enfermedad provocada por el coronavirus 
Covid-19 está suponiendo una emergencia sanitaria a nivel global. Tal 
y como declaró la Organización Mundial de la Salud el pasado 11 de 
marzo, el brote del Covid-19 se ha convertido en una pandemia. 

2. El COVID-19 por su facilidad de contagio y rápida extensión, 
ha generado un grave problema de salud pública global que ha tenido 
como consecuencia la adopción de medidas sanitarias y de limitación 
de la libre circulación al objeto de proteger a la población, sobre todo a 
los colectivos más vulnerables. 

3. La crisis sanitaria y sus consecuencias económicas se están trans-
mitiendo a la sociedad a una velocidad inusitada y por ello, se hace 
necesario afrontar el impacto económico y social derivado de una emer-
gencia sanitaria y económica sin precedentes, ocasionada por la referida 
pandemia Covid-19, y que repercute directamente sobre la situación 
socio-económica de las familias.

Asimismo, la limitación de la circulación o el cierre de servicios 
administrativos no esenciales puede generar situaciones de vulneración 
de derechos de la ciudadanía que los poderes públicos tienen obligación 
de garantizar.

4. En el caso de las familias numerosas y monoparentales, son 
muchos los beneficios a los que tienen derecho a través del Título de 
Familia Numerosa o del Título de Familia Monoparental. En estos 
momentos, hay un número importante de solicitudes pendientes de 
resolver cuya tramitación puede retrasarse dado que, al no tratarse de 
un servicio esencial está afectado por las medidas de confinamiento 
vigentes. No atender esta situación supondría la pérdida de beneficios 
para las familias en un momento en que más los necesitan, al igual que 
un impacto negativo para la infancia y adolescencia cuyo interés supe-
rior es obligación ineludible garantizar por parte de las administraciones 
públicas.

5. Se hace necesario mencionar, a los efectos de la realización de 
trámites administrativos, la situación excepcional actual de las familias 
que tienen la obligación de permanecer en sus domicilios por la limi-
tación de la libertad de circulación, y las medidas preventivas que se 
han adoptado para la red de oficinas PROP de la Generalitat y las sedes 
de las Direcciones Territoriales de la Vicepresidencia y Conselleria de 
Igualdad y Políticas Inclusivas, con el fin de luchar contra la expansión 
del Covid-19. Esta situación impide a las familias, pues muchas de ellas 
no tienen acceso a la tramitación telemática, acudir a solicitar renova-
ciones o, en caso que ya estuviera en trámite, la Prórroga del Título de 
Familia Numerosa o Monoparental, que únicamente se puede realizar 
de manera presencial.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara 
el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria oca-
sionada por el Covid-19 establece en su artículo 6 que “cada administra-
ción conservará las competencias que le otorga la legislación vigente en 
la gestión ordinaria de sus servicios para adoptar las medidas que estime 
necesarias en el marco de las órdenes directas de la autoridad competen-
te a los efectos del estado de alarma y sin perjuicio de lo establecido en 
los artículos 4 y 5”. Además establece, en la disposición adicional cuar-
ta, que los plazos de prescripción y caducidad de cualesquiera acciones 
y derechos quedarán suspendidos durante el plazo de vigencia del esta-
do de alarma y, en su caso, de las prórrogas que se adoptaren.

2. La Generalitat, a través de la Vicepresidencia y Conselleria de 
Igualdad y Políticas Inclusivas, tiene competencia exclusiva en materia 
de servicios sociales, de conformidad con el artículo 49.1.49ª del Esta-
tuto de Autonomía.

ANTECEDENTS DE FET

1. L’extensió de la malaltia provocada pel coronavirus Covid-19 
està suposant una emergència sanitària a nivell global. Tal com va decla-
rar l’Organització Mundial de la Salut el passat 11 de març, el brot del 
Covid-19 s’ha convertit en una pandèmia.

2. El Covid-19 per la seua facilitat de contagi i ràpida extensió, ha 
generat un greu problema de salut pública global que ha tingut com a 
conseqüència l’adopció de mesures sanitàries i de limitació de la lliure 
circulació a l’objecte de protegir la població, sobretot als col·lectius 
més vulnerables.

3. La crisi sanitària i les seues conseqüències econòmiques s’es-
tan transmetent a la societat a una velocitat inusitada i per això, es fa 
necessari afrontar l’impacte econòmic i social derivat d’una emergència 
sanitària i econòmica sense precedents, ocasionada per la referida pan-
dèmia Covid-19, i que repercuteix directament sobre la situació socio-
econòmica de les famílies.

Així mateix, la limitació de la circulació o el tancament de serveis 
administratius no essencials pot generar situacions de vulneració de 
drets de la ciutadania que els poders públics tenen obligació de garantir.

4. En el cas de les famílies nombroses i monoparentals, són molts 
els beneficis als que tenen dret a través del Títol de Família Nombrosa o 
del Títol de Família Monoparental. En estos moments, hi ha un nombre 
important de sol·licituds pendents de resoldre, la tramitació de les quals 
pot retardar-se donat que, al no tractar-se d’un servei essencial està afec-
tat per les mesures de confinament vigents. No atendre aquesta situació 
suposaria la pèrdua de beneficis per a les famílies en un moment en què 
més els necessiten, a l’igual que un impacte negatiu per a la infància i 
adolescència l’interès superior de la qual és obligació ineludible garantir 
per part de les administracions públiques.

5. Es fa necessari esmentar, als efectes de la realització de tràmits 
administratius, la situació excepcional actual de les famílies que tenen 
l’obligació de romandre en els seus domicilis per la limitació de la lli-
bertat de circulació, i les mesures preventives que s’han adoptat per a 
la xarxa d’oficines PROP de la Generalitat i les seus de les Direccions 
Territorials de la Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat i Polítiques 
Inclusives, per tal de lluitar contra l’expansió del Covid-19. Esta situ-
ació impedeix a les famílies, ja que moltes d’elles no tenen accés a la 
tramitació telemàtica, acudir a sol·licitar renovacions o, en cas que ja 
estiga en tràmit, la Pròrroga del Títol de Família Nombrosa o Monopa-
rental, que únicament es pot realitzar de manera presencial.

FONAMENTS DE DRET

1. El Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es declara 
l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasio-
nada pel Covid-19 estableix en el seu article 6 que «cada administració 
conservarà les competències que li atorga la legislació vigent en la ges-
tió ordinària dels seus serveis per a adoptar les mesures que considere 
necessàries en el marc de les ordres directes de l’autoritat competent 
als efectes de l’estat d’alarma i sense perjudici del que estableixen els 
articles 4 i 5 «. A més estableix, en la disposició addicional quarta, que 
els terminis de prescripció i caducitat de qualssevol accions i drets que-
daran suspesos durant el termini de vigència de l’estat d’alarma i, si 
escau, de les pròrrogues que s’adoptaren.

2. La Generalitat, a través de la Vicepresidència i Conselleria 
d’Igualtat i Polítiques Inclusives, té competència exclusiva en matèria 
de serveis socials, de conformitat amb l’article 49.1.49a de l’Estatut 
d’Autonomia.



3. La Orden de 21 de septiembre de 2007, de la Conselleria de Bien-
estar Social, sobre título y carné de familia numerosa expedidos en la 
Comunitat Valenciana, regula la expedición, modificación y renovación 
del Título de Familia Numerosa y del Carné de Familia Numerosa, en 
concordancia con la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de protección a 
las familias numerosas y el Real Decreto 1621/2005, de 30 de diciem-
bre, por el que se aprueba el reglamento de la citada Ley 40/2003.

  4. El Decreto 19/2018, de 9 de marzo, del Consell, regula los 
requisitos para el reconocimiento de la condición de familia monoparen-
tal o en situación de monoparentalidad y el procedimiento de emisión 
y renovación del título de familia monoparental, que será el mismo en 
ambos casos, como documento oficial expedido para todas las personas 
integrantes de la unidad familiar, el cual tendrá validez en todo el terri-
torio de la Comunitat Valenciana.

Valorada la actual situación, teniendo en cuenta la actual crisis sani-
taria ocasionada por el Covid-19, y la necesidad de garantizar los dere-
chos de familias numerosas y monoparentales,

RESUELVO

Primero
Prorrogar hasta el día 14 de marzo de 2021, la validez de los títulos 

y carnés de familias numerosas que hayan caducado o caduquen entre 
el 1 de junio de 2019 y el 13 de marzo de 2021, expedidos al amparo de 
la Orden de 21 de septiembre de 2007, de la Conselleria de Bienestar 
Social, sobre título y carné de familia numerosa expedidos en la Comu-
nitat Valenciana.

Segundo
Prorrogar hasta el día 14 de marzo de 2021, la validez de los títulos 

y carnés de familias monoparentales que hayan caducado o caduquen 
entre el 1 de junio de 2019 y el 13 de marzo de 2021, expedidos al 
amparo del Decreto 19/2018, de 9 de marzo, del Consell, por el que se 
regula el reconocimiento de la condición de familia monoparental en la 
Comunitat Valenciana. 

Tercero
No obstante, independientemente de lo dispuesto en los apartados 

anteriores sobre la prórroga automática de los títulos y carnés de fami-
lias numerosas y monoparentales, todas las personas titulares a las que 
les caduquen dichos los títulos y carnés durante el periodo prorrogado 
en esta resolució tienen la obligación de solicitar la renovación de los 
mismos, según sus circunstancias, una vez finalizado el estado de alar-
ma provocado por la crisis del Covid-19.

Cuarto
En los casos que durante el periodo de la prórroga automática se 

produzca la extinción del título de familia numerosa o monoparental por 
cumplir la última persona descendiente los 26 años y no tener un grado 
de discapacidad igual o superior al 33 por ciento, las personas titulares 
y beneficiarias no podrán hacer uso de los beneficios asociados al título 
una vez superada la fecha de extinción del mismo y, a partir de la cual 
la prórroga automática dejaría de tener efectos.

Se someterán a autorización, en su caso, o ratificación judicial, las 
medidas en concreto que se adopten.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía adminis-
trativa, pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en 
el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de su noti-
ficación, ante la Sala de lo Contencioso Administrativo, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso Administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, computado en los términos ya indicados, de conformidad con los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Todo 
ello sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro recurso de 
los previstos en la legislación vigente.

València, 25 de marzo de 2020.– La vicepresidenta y consellera De 
Igualdad y Políticas Inclusivas: Mónica Oltra Jarque.

3. L’Ordre de 21 de setembre de 2007, de la Conselleria de Benestar 
Social, sobre títol i carnet de família nombrosa expedits a la Comuni-
tat Valenciana, regula l’expedició, modificació i renovació del títol de 
família nombrosa i del carnet de família nombrosa, en concordança amb 
la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de protecció a les famílies nombro-
ses i el Reial Decret 1621/2005, de 30 de desembre, pel qual s’aprova el 
reglament de l’esmentada Llei 40/2003.

4. El Decret 19/2018, de 9 de març, de Consell, regula els requi-
sits per al reconeixement de la condició de família monoparental o en 
situació de monoparentalitat i el procediment d’emissió i renovació 
del títol de família monoparental, que serà el mateix en ambdós casos, 
com a document oficial expedit per a totes les persones integrants de la 
unitat familiar, el qual tindrà validesa en tot el territori de la Comunitat 
Valenciana. 

Valorada l’actual situació, tenint en compte l’actual crisi sanitària 
ocasionada pel Covid-19, i la necessitat de garantir els drets de famílies 
nombroses i monoparentals,

RESOLC

Primer
Prorrogar fins al dia 14 de març de 2021, la validesa dels títols i 

carnets de famílies nombroses que hagen caducat o caduquen entre l’1 
de juny de 2019 i el 13 de març de 2021, expedits a l’empara de l’Ordre 
de 21 de setembre de 2007, de la Conselleria de Benestar Social, sobre 
títol i carnet de família nombrosa expedits a la Comunitat Valenciana.

Segons
Prorrogar fins al dia 14 de març de 2021, la validesa dels títols i car-

nets de famílies monoparentals que hagen caducat o caduquen entre l’1 
de juny de 2019 i el 13 de març de 2021, expedits a l’empara del Decret 
19/2018, de 9 de març, de Consell, pel qual es regula el reconeixement 
de la condició de família monoparental a la Comunitat Valenciana.

Tercer
No obstant això, independentment del que es disposa en els apartats 

anteriors sobre la pròrroga automàtica dels títols i carnets de famílies 
nombroses i monoparentals, totes les persones titulars a les quals els 
caduquen els citats títols i carnets durant el període prorrogat en aquesta 
resolució tenen l’obligació de sol·licitar la renovació dels mateixos, 
segons les seues circumstàncies, una vegada finalitzat l’estat d’alarma 
provocat per la crisi del Covid-19.

 
Quart

En els casos que durant el període de la pròrroga automàtica es 
produïsca l’extinció del títol de família nombrosa o monoparental per 
complir l’última persona descendent els 26 anys i no tindre un grau de 
discapacitat igual o superior al 33 per cent, les persones titulars i bene-
ficiàries no podran fer ús dels beneficis associats al títol una vegada 
superada la data d’extinció del mateix i, a partir de la qual la pròrroga 
automàtica deixaria de tindre efectes.

Se sotmetran a autorització, en el seu cas, o ratificació judicial, les 
mesures en concret que s’adopten.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa, 
podent interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà al de la seua notificació, davant 
la Sala contenciosa administrativa, d’acord amb el que s’estableix en la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció Contenciós 
Administratiu, o recurs potestatiu de reposició davant el mateix òrgan 
que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, computat en els termes ja 
indicats, de conformitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administra-
cions Públiques. Tot això sense perjudici que puga interposar-se qual-
sevol altre recurs dels previstos en la legislació vigent. 

València, 25 de març de 2020.– La vicepresidenta i conselle-
rad’Igualtat i Polítiques Inclusives: Mónica Oltra Jarque.


	16: 
	TextoSupIzda1: Num. 8772 / 26.03.2020
	PAGINA1: 11397
		2020-03-25T14:12:13+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)





